
AVEIRO   119 115 
ÁGUEDA   5 5 
ANADIA   3 3 
AROUCA   2 2 
AVEIRO   24 22 
CASTELO DE PAIVA   1 1 
ESTARREJA   6 6 
ÍLHAVO   16 16 
MEALHADA   9 9 
OLIVEIRA DE AZEMÉIS   21 21 
OLIVEIRA DO BAIRRO   3 3 
OVAR   4 4 
SANTA MARIA DA FEIRA   8 7 
SÃO JOÃO DA MADEIRA   3 2 
SEVER DO VOUGA   10 10 
VAGOS   4 4 
BEJA   25 23 
ALJUSTREL   2 1 
ALVITO   1 1 
BARRANCOS   1 1 
BEJA   3 3 
CUBA   1 1 
FERREIRA DO ALENTEJO   1 1 
MÉRTOLA   1 1 
MOURA   2 2 
ODEMIRA   7 6 
SERPA   5 5 
VIDIGUEIRA   1 1 
BRAGA   59 53 
AMARES   1 1 
BARCELOS   2 2 
BRAGA   16 12 
ESPOSENDE   2 2 
GUIMARÃES   13 11 
PÓVOA DE LANHOSO   5 5 
VILA NOVA DE 
FAMALICÃO   

5 5 

VILA VERDE   5 5 
VIZELA   10 10 
BRAGANÇA   12 7 
ALFÂNDEGA DA FÉ   1 1 
BRAGANÇA   4 2 
FREIXO DE ESPADA À 
CINTA   

1 0 

MACEDO DE CAVALEIROS   5 3 
MIRANDELA   1 1 
CASTELO BRANCO   18 16 
CASTELO BRANCO   3 3 
COVILHÃ   6 4 
FUNDÃO   2 2 
IDANHA-A-NOVA   1 1 
PENAMACÔR   1 1 
PROENÇA-A-NOVA   1 1 
SERTÃ   3 3 
VILA VELHA DE RÓDÃO   1 1 
COIMBRA   79 74 
ARGANIL   6 6 
CANTANHEDE   17 17 
COIMBRA   12 12 
CONDEIXA-A-NOVA   1 1 
FIGUEIRA DA FOZ   14 14 
GÓIS   1 1 
LOUSÃ   7 2 
MIRA   4 4 
MIRANDA DO CORVO   12 12 
MONTEMOR-O-VELHO   3 3 
PENELA   1 1 
SOURE   1 1 

ÉVORA   15 15 

ARRAIOLOS   1 1 

ESTREMOZ   1 1 

ÉVORA   8 8 

MONTEMOR-O-NOVO   2 2 

PORTEL   1 1 

VENDAS NOVAS   1 1 

VIANA DO ALENTEJO   1 1 

FARO   32 24 

ALBUFEIRA   2 2 

FARO   5 3 

LAGOS   2 2 

LOULÉ   7 5 

OLHÃO   2 1 

PORTIMÃO   3 2 

SILVES   4 3 

TAVIRA   4 4 

VILA REAL DE SANTO 
ANTÓNIO   

3 2 

GUARDA   21 18 

CELORICO DA BEIRA   1 1 

FORNOS DE ALGODRES   1 1 

GOUVEIA   7 7 

GUARDA   1 1 

MANTEIGAS   5 4 

SEIA   5 3 

TRANCOSO   1 1 

LEIRIA   74 68 

ALCOBAÇA   14 13 

ALVAIÁZERE   1 1 

ANSIÃO   1 1 

BATALHA   1 1 

BOMBARRAL   1 1 

CALDAS DA RAINHA   8 8 

FIGUEIRÓ DOS VINHOS   1 1 

LEIRIA   15 11 

MARINHA GRANDE   9 9 

ÓBIDOS   3 3 

PEDROGÃO GRANDE   1 0 

POMBAL   18 18 

PORTO DE MÓS   1 1 

LISBOA   205 183 

ALENQUER   5 4 

AMADORA   16 16 

AZAMBUJA   5 3 

CADAVAL   1 1 

CASCAIS   13 10 

LISBOA   27 23 

LOURES   5 5 

LOURINHÃ   1 0 

MAFRA   15 15 

ODIVELAS   10 9 

OEIRAS   14 12 

SINTRA   68 62 

SOBRAL DE MONTE 
AGRAÇO   

1 1 

TORRES VEDRAS   19 18 

VILA FRANCA DE XIRA   5 4 

PORTALEGRE   10 8 

AVIS   1 1 

CAMPO MAIOR   1 1 

CRATO   1 1 

FRONTEIRA   1 0 

GAVIÃO   1 1 

MONFORTE   1 1 

NISA   1 1 

PONTE DE SÔR   1 1 

PORTALEGRE   1 0 

SOUSEL   1 1 

PORTO   203 185 

AMARANTE   1 1 

BAIÃO   3 3 

FELGUEIRAS   4 4 

GONDOMAR   26 26 

LOUSADA   5 4 

MAIA   6 6 

MARCO DE CANAVESES   18 17 

MATOSINHOS   23 21 

PAÇOS DE FERREIRA   2 1 

PAREDES   11 10 

PENAFIEL   3 3 

PORTO   30 22 

PÓVOA DE VARZIM   1 1 

SANTO TIRSO   13 12 

TROFA   2 2 

VALONGO   1 1 

VILA DO CONDE   5 4 

VILA NOVA DE GAIA   49 47 

R.A. AÇORES 74 73 

ANGRA DO HEROÍSMO   8 8 

CALHETA (AÇORES)   3 3 

CORVO   1 1 

HORTA   7 7 

LAGOA (AÇORES)   3 3 

LAJES DAS FLORES   1 1 

LAJES DO PICO   5 5 

MADALENA   3 3 

NORDESTE   1 1 

PONTA DELGADA   13 13 

POVOAÇÃO   2 2 

PRAIA DA VITÓRIA   4 3 

RIBEIRA GRANDE   4 4 

SANTA CRUZ DA 
GRACIOSA   

6 6 

SANTA CRUZ DAS FLORES   1 1 

SÃO ROQUE DO PICO   2 2 

VELAS   3 3 

VILA DO PORTO   3 3 

VILA FRANCA DO CAMPO   4 4 

R. A. MADEIRA 141 139 

CALHETA (MADEIRA)   11 11 

CÂMARA DE LOBOS   26 26 

FUNCHAL   34 34 

MACHICO   13 13 

PONTA DO SOL   11 11 

PORTO MONIZ   3 3 

PORTO SANTO   7 7 

RIBEIRA BRAVA   11 9 

SANTA CRUZ   15 15 

SANTANA   3 3 

SÃO VICENTE   7 7 

SANTARÉM   45 41 

ABRANTES   5 5 

ALCANENA   3 3 

ALMEIRIM   5 5 

BENAVENTE   1 0 

CARTAXO   1 1 

CONSTÂNCIA   2 1 

CORUCHE   2 2 

ENTRONCAMENTO   4 3 

FERREIRA DO ZÊZERE   2 2 

MAÇÃO   1 1 

OURÉM   4 4 

RIO MAIOR   4 4 

SANTARÉM   5 4 

SARDOAL   1 1 

TORRES NOVAS   3 3 

VILA NOVA DA 
BARQUINHA   

2 2 

SETÚBAL   87 79 

ALCÁCER DO SAL   1 1 

ALCOCHETE   3 2 

ALMADA   20 20 

BARREIRO   9 9 

GRÂNDOLA   3 2 

MOITA   9 7 

MONTIJO   2 2 

PALMELA   2 1 

SANTIAGO DO CACÉM   2 1 

SEIXAL   15 13 

SESIMBRA   5 5 

SETÚBAL   16 16 

VIANA DO CASTELO 45 41 

ARCOS DE VALDEVEZ   2 1 

CAMINHA   14 13 

MONÇÃO   7 7 

PONTE DA BARCA   1 1 

PONTE DE LIMA   5 5 

VALENÇA   1 1 

VIANA DO CASTELO   4 3 

VILA NOVA DE CERVEIRA   1 1 

VILA REAL 10 9 

SABROSA   1 1 

SANTA MARTA DE 
PENAGUIÃO   

1 1 

VILA REAL   8 7 

VISEU   18 16 

CASTRO DAIRE   1 1 

CINFÃES   1 1 

LAMEGO   1 1 

MORTÁGUA   1 1 

NELAS   2 1 

PENALVA DO CASTELO   1 1 

RESENDE   1 1 

SÃO JOÃO DA PESQUEIRA   1 1 

SÃO PEDRO DO SUL   2 2 

TAROUCA   1 1 

VILA NOVA DE PAIVA   1 1 

VISEU   4 3 

VOUZELA   1 1 

Nº de Escolas Inscritas 1282 

Nº de Escolas Galardoadas 1178 

Nº de Municípios com Escolas Inscritas 221 

Nº de Municípios com Escolas Galardoadas 215 

Nº  de Municípios Parceiros 192 

                 Municípios com mais escolas galardoadas               nº de escolas 

SINTRA   62 

VILA NOVA DE GAIA   47 

FUNCHAL   34 

GONDOMAR   26 

CÂMARA DE LOBOS   26 

LISBOA   23 

AVEIRO   22 

PORTO   22 

Eco-Escolas inscritas e galardoadas por município 2014/2015 



Distrito/ Município. Esc Ins % Distrito/ Município Esc Ins % Distrito/ Município Esc Ins % Distrito/ Município Esc Ins % 
Aveiro 713 119 16,7 Mira   15 4 26,7 Vila Franca de Xira   95 5 5,3 Setúbal   106 16 15,1 
Águeda   50 5 10,0 Miranda do Corvo   16 12 75,0 Portalegre   143 10 7,0 Viana do Castelo   189 35 18,5 
Anadia   40 3 7,5 Montemor-o-Velho   25 3 12,0 Avis   9 1 11,1 Arcos de Valdevez   14 2 14,3 
Arouca   17 2 11,8 Penela   6 1 16,7 Campo Maior   9 1 11,1 Caminha   22 14 63,6 
Aveiro   82 24 29,3 Soure   23 1 4,3 Crato   4 1 25,0 Monção   9 7 77,8 
Castelo de Paiva   30 1 3,3 Évora   196 15 7,7 Fronteira   3 1 33,3 Ponte da Barca   5 1 20,0 
Estarreja   17 6 35,3 Arraiolos   10 1 10,0 Gavião   4 1 25,0 Ponte de Lima   26 5 19,2 
Ílhavo   37 16 43,2 Estremoz   20 1 5,0 Monforte   9 1 11,1 Valença   13 1 7,7 
Mealhada   25 9 36,0 Évora   68 8 11,8 Nisa   6 1 16,7 Viana do Castelo   81 4 4,9 
Oliveira de Azeméis   63 21 33,3 Montemor-o-Novo   21 2 9,5 Ponte de Sor   18 1 5,6 Vila Nova de Cerveira   7 1 14,3 
Oliveira do Bairro   23 3 13,0 Portel   9 1 11,1 Portalegre   29 1 3,4 Vila Real   183 10 5,5 
Ovar   55 4 7,3 Vendas Novas   12 1 8,3 Sousel   6 1 16,7 Sabrosa   9 1 11,1 
Santa Maria da Feira   128 8 6,3 Viana do Alentejo   6 1 16,7 Porto   1379 203 14,7 Santa Marta de Penaguião  8 1 12,5 
São João da Madeira   22 3 13,6 Faro   370 32 8,6 Amarante   47 1 2,1 Vila Real   43 8 18,6 
Sever do Vouga   15 10 66,7 Albufeira   34 2 5,9 Baião   21 3 14,3 Viseu   446 18 4,0 
Vagos   25 4 16,0 Faro   59 5 8,5 Felgueiras   54 4 7,4 Castro Daire   32 1 3,1 
Beja   184 25 13,6 Lagos   26 2 7,7 Gondomar   111 26 23,4 Cinfães   18 1 5,6 
Aljustrel   9 2 22,2 Loulé   53 7 13,2 Lousada   45 5 11,1 Lamego   27 1 3,7 
Alvito   3 1 33,3 Olhão   33 2 6,1 Maia   80 6 7,5 Mortágua   5 1 20,0 
Barrancos   2 1 50,0 Portimão   40 3 7,5 Marco de Canaveses   65 18 27,7 Nelas   24 2 8,3 
Beja   31 3 9,7 Silves   27 4 14,8 Matosinhos   100 23 23,0 Penalva do Castelo   8 1 12,5 
Cuba   8 1 12,5 Tavira   25 4 16,0 Paços de Ferreira   33 2 6,1 Resende   8 1 12,5 
Ferreira do Alentejo   13 1 7,7 Vila Real de Santo António   12 3 25,0 Paredes   55 11 20,0 São João da Pesqueira   9 1 11,1 
Mértola   11 1 9,1 Guarda   214 21 9,8 Penafiel   70 3 4,3 São Pedro do Sul   23 2 8,7 
Moura   22 2 9,1 Celorico da Beira   14 1 7,1 Porto   224 30 13,4 Tarouca   4 1 25,0 
Odemira   35 7 20,0 Fornos de Algodres   7 1 14,3 Póvoa de Varzim   59 1 1,7 Vila Nova de Paiva   8 1 12,5 
Serpa   17 5 29,4 Gouveia   19 7 36,8 Santo Tirso   60 13 21,7 Viseu   120 4 3,3 
Vidigueira   6 1 16,7 Guarda   61 1 1,6 Trofa   28 2 7,1 Vouzela   16 1 6,3 
Braga 739 59 8,0 Manteigas   6 5 83,3 Valongo   58 1 1,7 R.A. Madeira 232 141 60,8 
Amares   10 1 10,0 Seia   34 5 14,7 Vila do Conde   64 5 7,8 Calheta (Madeira) 11 11 100,0 
Barcelos   117 2 1,7 Trancoso   15 1 6,7 Vila Nova de Gaia   205 49 23,9 Câmara de Lobos 26 26 100,0 
Braga   157 16 10,2 Leiria   565 74 13,1 Santarém   478 45 9,4 Funchal 103 34 33,0 
Esposende   34 2 5,9 Alcobaça   59 14 23,7 Abrantes   35 5 14,3 Machico 15 13 86,7 
Guimarães   130 13 10,0 Alvaiázere   8 1 12,5 Alcanena   24 3 12,5 Ponta do Sol 11 11 100,0 
Póvoa de Lanhoso   18 5 27,8 Ansião   16 1 6,3 Almeirim   24 5 20,8 Porto Moniz 3 3 100,0 
Vila Nova de Famalicão   114 5 4,4 Batalha   17 1 5,9 Benavente   29 1 3,4 Porto Santo 7 7 100,0 
Vila Verde   47 5 10,6 Bombarral   8 1 12,5 Cartaxo   23 1 4,3 Ribeira Brava 14 11 78,6 
Vizela   19 10 52,6 Caldas da Rainha   62 8 12,9 Constância   5 2 40,0 Santa Cruz 25 15 60,0 
Bragança 135 12 8,9 Figueiró dos Vinhos   9 1 11,1 Coruche   20 2 10,0 Santana 10 3 30,0 
Alfândega da Fé   6 1 16,7 Leiria   176 15 8,5 Entroncamento   18 4 22,2 São Vicente 7 7 100,0 
Bragança   37 4 10,8 Marinha Grande   39 9 23,1 Ferreira do Zêzere   7 2 28,6 R.A. Açores 235 74 31,5 
Freixo de Espada à Cinta   6 1 16,7 Óbidos   18 3 16,7 Mação   4 1 25,0 Angra do Heroísmo 31 8 25,8 
Macedo de Cavaleiros   12 5 41,7 Pedrógão Grande   6 1 16,7 Ourém   51 4 7,8 Calheta (Açores) 6 3 50,0 
Mirandela   30 1 3,3 Pombal   67 18 26,9 Rio Maior   18 4 22,2 Corvo 2 1 50,0 
Castelo Branco   219 24 11,0 Porto de Mós   31 1 3,2 Santarém   80 5 6,3 Horta 14 7 50,0 
Castelo Branco   55 3 5,5 Lisboa   1738 206 11,9 Sardoal   4 1 25,0 Lagoa (Açores) 13 3 23,1 
Covilhã   60 6 10,0 Alenquer   36 5 13,9 Torres Novas   30 3 10,0 Lajes das Flores 1 1 100,0 
Fundão   45 2 4,4 Amadora   109 16 14,7 Vila Nova da Barquinha   8 2 25,0 Lajes do Pico 8 5 62,5 
Idanha-a-Nova   11 1 9,1 Azambuja   23 5 21,7 Setúbal   695 87 12,5 Madalena 9 3 33,3 
Penamacor   3 1 33,3 Cadaval   19 1 5,3 Alcácer do Sal   16 1 6,3 Nordeste 7 1 14,3 
Proença-a-Nova   6 1 16,7 Cascais   173 13 7,5 Alcochete   16 3 18,8 Ponta Delgada 55 13 23,6 
Sertã   19 3 15,8 Lisboa   454 27 5,9 Almada   132 20 15,2 Povoação 9 2 22,2 
Vila Velha de Ródão   2 1 50,0 Loures   137 5 3,6 Barreiro   67 9 13,4 Praia da Vitória 21 4 19,0 
Coimbra   471 73 15,5 Lourinhã   29 1 3,4 Grândola   16 3 18,8 Ribeira Grande 26 4 15,4 
Cantanhede   47 17 36,2 Mafra   57 15 26,3 Moita   46 9 19,6 Santa Cruz da Graciosa  6 6 100,0 
Coimbra   150 12 8,0 Odivelas   97 10 10,3 Montijo   51 2 3,9 Santa Cruz das Flores   3 1 33,3 
Condeixa-a-Nova   14 1 7,1 Oeiras   128 14 10,9 Palmela   52 2 3,8 São Roque do Pico 3 2 66,7 
Figueira da Foz   67 14 20,9 Sintra   263 68 25,9 Santiago do Cacém   35 2 5,7 Velas 6 3 50,0 
Góis   6 1 16,7 Sobral de Monte Agraço   9 1 11,1 Seixal   112 15 13,4 Vila do Porto  7 3 42,9 
Lousã   16 7 43,8 Torres Vedras   100 19 19,0 Sesimbra   34 5 14,7 Vila Franca do Campo 8 4 50,0 

4,04% 
5,46% 
6,99% 
7,65% 
7,98% 
8,65% 
8,89% 
9,41% 
9,81% 
10,96% 
11,85% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Viseu   

Vila Real   

Portalegre   

Évora   

Braga 

Faro   

Bragança 

Santarém   

Guarda   

Castelo Branco   

Lisboa   

T
a
x
a
 d

e
 I
m

p
le

m
e
n
ta

ç
ã
p
 

p
o
r 

D
is

tr
it
o
/ 

R
.A

. 

12,52% 
13,10% 
13,46% 
13,59% 
14,72% 
15,50% 
16,69% 
18,52% 

31,49% 
60,78% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Setúbal   

Leiria   

Nacional 

Beja   

Porto   

Coimbra   

Aveiro 

Viana do Castelo   

R.A. Açores 

R.A. Madeira 

Taxa de Implementação do Programa Eco-Escolas 2014/2015  

NOTA: Esc= nº de escolas publicas e privadas até ao 12º anos existentes no concelho;  Ins= nº de escolas que paticiparam no Eco-Escolas em 2014/15;  
             a taxa de implementação pondera as escolas inscritas face às existentes por região 


